
 

 Página 1 de 1 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº.  001/2021-COSEMS/SC                    
 
Manuel Rodriguez Del Olmo, Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa 
Catarina–COSEMS, no uso de suas atribuições conferidas pelo do Estatuto Social, desta instituição; 
 
Considerando o inciso III, do §1º, do Art. 17, do Estatuto Social que dispõe que a Diretoria Executiva 
eleita, nos termos do inciso I ou II deste artigo, tomará posse no primeiro dia útil do mês subsequente 
da data da Assembleia Geral Ordinária que a elegeu, considerando-se período de transição, 
cabendo a Diretoria em exercício praticar todas as atividades administrativas e sociais, até a data 
da efetiva posse. 
 
Considerando a Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 12 de março de 2021, que elegeu a 
Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal para o exercício da gestão administrativa do biênio 2021-
2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Dar posse à nova Diretoria Executiva e ao Conselho Fiscal, para o exercício da gestão 
administrativa do biênio 2021-2023, do COSEMS de Santa Catarina, com seguinte composição: 
 
I. Presidente: Daisson José Trevisol, Secretário de Saúde do município de Tubarão SC; 
II. Primeira Vice-Presidente: Sinara Regina Landt Simioni, Secretária de Saúde do município de 
São José SC; 
III. Segundo Vice-Presidente: Edson Luiz Medeiros, Secretário de Saúde do município de Tubarão 
SC; 
IV. Secretário: Mauro Cesar Barella, Secretário de Saúde do município de Tubarão SC, São João 
do Oeste SC;  
V. Secretária Adjunta: Ligia Hoepfner, Secretária de Saúde do município de Pomerode SC;  
VI. Tesoureiro: Simão Hasckel, Secretário de Saúde do município de Dona Emma SC;  
VII. Tesoureiro Adjunto: Rosinei de Souza Horácio, Secretário de Saúde do município de Palhoça 
SC;  
VIII. Titulares do Conselho Fiscal: Alexandre Schenatto, Secretário de Saúde do município de 
Riqueza SC; Kamille Sartori Beal, Secretária de Saúde do município de Capinzal SC; Flávio Joel 
Zolet, Secretário de Saúde do município de Seara SC; Juliana Rodrigues de Brito Wust, Secretária 
de Saúde do município de Luiz Alves SC e Elixsandra da Silva Mota, Secretária de Saúde do 
município de Meleiro SC; 
IX. Suplentes do Conselho Fiscal: Elisangela da Silva, Secretária de Saúde do município de 
Coronel Freitas SC; Rogério Acácio Mascarello, Secretário de Saúde do município de Novo 
Horizonte SC; Tatiana Berns Corrêa, Secretária de Saúde do município de Correia Pinto SC; Kátia 
Oliskowski, Secretária de Saúde do município de Canoinhas SC; Alan Felippe, Secretário de Saúde 
do município de Vargeão SC. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
 Registre-se e publique-se. 
 
 Florianópolis SC, 01 de abril de 2021. 
 
 

MANUEL RODRIGUEZ DEL OLMO 
Presidente COSEMS 


